Goldziher’in önerdiği gibi bir istatistiki araştırmaya şu ana kadar teşebbüs edil-
memiştir. Muhtemelen buna çok etkin ve son derece saygın olan bu İslâm araştırmacısı-
nın otoritesi engel olmuştur. Sebep ne olursa olsun benzer görüşler bugün de tedavülde-

1Ebû İshâk eş-Şîrâzî, Tabakâtu’l-fukâhâ (Beyrut, 1401/1981), 58. Bu bir mevlâ olan Abdurrahman b. Zeyd b.
Eslem’in (ö. 182/798-799) rivâyetidir. Şîrâzî, bu rivâyeti yoruma gitmeksizin İbnu’l-Müseyyeb başlığı altında zik-
reder. Onun fukahâ hakkındaki tabakatı söz konusu iddianın aksini içerdiğinden, Abdurrahman’ın mevâlîyle ilgili
görüşüne katılması muhtemel gözükmemektedir.

Farklı fıkıh merkezleri hakkında aynı oran-
dan bahsedilebilir mi? Gayr-i Arap ulemânın kökenleri nedir? Müslüman Arap toplumuyla
bunların entegrasyon derecesi nedir?

Önemli fıkıh âlimlerini belirlemek için Şîrâzî’nin yukarıda zikri geçen Tabakâtu’l-
fukahâsını kullanmaktayım. Bu kitap Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) en önemli olarak gördüğü bir
grup fukahâyı içermektedir. Onun seçiminin iki avantajı vardır. Birincisi elde mevcut bir
eser olmasıdır. Zira ilk iki asırda yetişen müslüman fukahâ hakkında büyük ve kolayca
ulaşılabilir bir veri tabanı oluşturmamız biraz zaman alacaktır. İkincisi ise sınırlı bir hacmi-
nin bulunmasıdır.

Nihaî örnekleme
115 şahıstan meydana gelmektedir. Bunlardan 108’i Şîrâzî’den alınmış ve 7’sini ben ekle-
miş bulunuyorum. Şîrâzî’nin âlimlerle ilgili verdiği bilgiler çoğunlukla çok muhtasar ve
sınırlıdır. Genellikle onlar hakkındaki bilgileri Şîrâzî’den değilde İbn Hacer’in (852/1449)
Tehzîbu’t-Tehzîb’inden aldım. Ayrıca Şîrâzî’nin verdiği bilgiler kullanılmış ve diğer biyografik
eserlere de müracaat edilmiştir.18

Gayr-i Arap kökenli ulemâyı tespit etmenin en kolay metodu kaynaklarda açıkça
bir şahsın mevlâ olarak geçip geçmediğini belirlemektir.

RAKAMLAR

Şîrâzî’ye göre “tabiin fukahâsı”22 döneminde İslâm Hukuku’nun dokuz merkezi vardı.
Bunlar Medîne, Mekke, Yemen, Suriye ve el-Cezîre (Mezepotamya’nın kuzey kısmı), Mısır,
Kûfe, Basra, Bağdât ve Horasan’dı. Bu sınıfa ait ulemâ takriben 50/670 ile 300/912 yılları
arasında faal durumdaydı. Benim çalışmam ilk iki asırla sınırlı olduğundan Şîrâzî tarafın-
dan zikredilen Bağdatlı ulemâyı dikkate almayacağım. Zira onlar üçüncü asra aittirler.
Şimdi Şîrâzî’nin takdim ettiği sıraya göre merkez merkez bu grupları inceleyeceğim.23

MEDÎNE FUKAHÂSI

*Sa‘id b.

Müslim b. Tedrüs] (n).

*Abdullah b. Ebî Necîh [Yesâr] (n), Abdulmelik b. Abdilaziz b. Cüreyc (n).
*Müslim b. Hâlid [b. Ferve veya Karkara yahut Cerce] ez-Zencî (n).
*Muhammed b. İdrîs [eş-Şâfi‘î] (A).
Mekke ile ilgili on isme sahibiz.27 Birincisi Atâ b. Ebî Rebâh (ö.114/733) Sonuncusu

Şâfi‘î’dir (204/820). Birinci tabakada beş mevâlî bir Arap, ikinci tabakada her ikisi de Arap
olmayan iki âlim, üçüncü tabakada bir mevlâ, dördüncü tabakada ise bir Arap âlim gör-
mekteyiz. Bunların mecmu iki Arap, sekiz de Arap olmayandır (oran 2:8). Dolayısıyla bura-
daki oran hemen hemen Medîne’deki durumun tam tersidir.

Yemen’deki fıkıh ilmi, tamamı gayr-i Arap kökenli olan yedi kişiyle29 temsil edil-
mektedir. Birincisi Tâvûs b. Keysân (ö. 106/725), sonuncusu Abdurrazzâk’tır (211/827).
Yemenli fakihlerden üçü (Tâvûs, Ma‘mer ve Abdurrazzâk) mevâlîdir. Diğer dördü ise Fars
kökenli ebnâdandır ki bunlar milattan sonra altıncı asrın son on yıllarında Sasani hüküm-
darlarınca kurulan ve Hz. Muhammed’in risâletine kadar ülkeyi yöneten Fars kolonisi
bireylerinin Yemen’de doğmuş nesilleridir.30

Yezîd b. Câbir (A), Yahya b. Yahya el-Gassânî (A), Muhammed b. el-Velîd
b. Ğâmir ez-Zebîdî (A), Sa‘îd b. Abdilazîz et-Tenûhî (A).

Şîrâzî Sûriye ve Cezîre’nin en önemli hukukçuları olarak ondört isim vermektedir.
Liste Ebû İdrîs el-Havlânî ile başlamakta (ö. 80/689) ve Sa‘îd b. Abdilazîz et-Tenûhî (ö.
166/783) ile son bulmaktadır.31 İlk tabaka iki Arap âlime sahiptir. Ancak bunlardan biri
mevlâdır.32 İkinci tabakada üçü Arap üçü de gayr-i Arap olmak üzere altı şahıs bulunmak-
tadır. Üçüncü tabaka yalnız biri gayr-i Arap kökenli bir mevlâ olmak üzere altı âlimden
oluşmaktadır.

Râşid, Abdurrazzâk) ben ilave ettim.
30 Krş. K.V. Zettersteen, “al-Abnâ’ (II)”, EI², I, 102.
31 Şîrâzî, Tabakât, 74-77. Şîrâzî’nin listesinin sonundaki şahısları uygun kronolojik sıra içerisinde ben düzenledim.
32 Şehr b. Havşeb el-Eş‘arî. İbn Hacer el-Askalânî’ye göre, Tehzîbu’t-Tehzîb (Haydarabad, 1325-27/1907-09), IV, 369
Şehr b. Havşeb el-Eş‘arî Evs kabilesinden Esmâ binti Yezîd b. es-Seken’in mevlâsıdır. W. Caskel, Ğamharat an-
nasab. Das genealogische Werk des Hisâm ibn Muhammad al-Kalbî (Leiden, 1966), I, 273’te Beni Eşhar arasında Şehr b.
Khavşeb (metinde aynen böyle) isimli bir kimse zikredilmiştir.

Mısır için örneklememiz sadece sekiz âlimden oluşmaktadır. Birinci şahıs İbn
Useyle es-Sunebhî (ö. 70/690 ile 80/700 arası) sonuncusu Abdullah b. Lehî‘a’dır.34 İlk
tabaka üç Arap’tan, ikinci tabaka üç mevâlîden meydana gelmektedir. Üçüncü tabaka bir
Arap bir de Arap olmayan âlim içermektedir. Netice itibariyle Mısır’ın Arap fukahâsının
sayısı (4) ile mevâlî sayısı (4) eşittir.

KÛFE FUKAHÂSI

*Alkame b.

Abdillâh b. Ebî Şerîk en-Neha‘î (A), Ebû Hânîfe en-
Nu‘mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh (n).

*[Ebû Yûsuf Ya‘kub b. İbrâhîm] (A) [Muhammed b. Hasen b. Farkad eş-Şeybânî]
(n).

Yirmialtı isimle Kûfe, ulemâ sayısı bakımından Medine’nin ardından ikinci sırada
gelmektedir.35 Bunlardan birincisi Alkame b. Kays (ö. 62/682), sonuncusu Muhammed eş-
Şeybânî’dir (ö. 189/805). İlk tabakanın tamamı Abdullah b. Mes‘ud’un talebeleri olarak
nitelenen altı şahsı içermektedir. Bunların hepsi Arap kökenlidir.36 İkinci tabakada ise iki
Arap37 bir de mevlâ38 görüyoruz. Üçüncü tabakada Araplarla Arap olmayanlar arasındaki

34 Şîrâzî’nin listesine (bk. Tabakât, 77, 78) bu şahsı ben eklemiş bulunuyorum.

Ebî Humeyd [Tayrav,
Tayraveyh, Zazeveyh, Dâvarev, Tarhan, Mihrân, Abdurrahman veya Mahled] et-Tavîl (n),
Osman b. Süleyman [veya Müslim b. Cermûz veya Hürmüz] el-Bettî (n).

*Ubeydullah b. el-Hasan b. el-Hasan el-Enbârî (A), Abdurrahman b. Mehdî b. Has-
sân (n).

Basra’ya ait fıkıh ilmi ondokuz isimle temsil edilmektedir.40 Bu liste Hasan el-Basrî
(ö. 110/729) ile başlamakta, Abdurrahman b. Mehdî (198/814) ile son bulmaktadır. Daha
ilk tabakada dört mevâlî ulemânın üç Arab’a karşı birazcık sayıca üstünlüğü söz konusu-
dur. İkinci tabakada on kişiden yalnız ikisi Arap, diğerleri gayr-i Arap kökenli olan mevâlî-
dir. Üçüncü tabakada ise bir Arap bir de mevlâ görmekteyiz.

İbn Ömer’in mevlâsı Nâfi‘. Babasının ismi bilinmemektedir. En erken kaynaklara ve
muhtemelen en güvenilir bilgilere göre, İbn Ömer’in de katılmış olduğu 30/651 yılındaki
İran’ın Nisâbur şehri ve çevresindeki bölgelerin fethi esnasında Nâfi, İbn Ömer’in kölesi
olmuştur. Nâfi 117/735’de vefat ettiğine göre, İbn Ömer’in mülkü olduğu vakit küçük bir
çocuk belki de bir bebek olmalıydı.76 Kesinlikle ona Arapça isim Medine’deki evinde bü-
yüdüğü efendisi tarafından verilmiştir. Netice itibariyle o kendi kültür kökenine ait pek
fazla bir bilgi getirmiş olamaz.

80 Mesela Şîrâzî tarafından bir Mâlikî âlimi olarak değerlendirilen ve örneklememe alınmayan Abdullah b. Vehb. Bu
şahıs benim bu çalışmama alınmamıştır. Kaynaklarda nadiren rastlanan bir rivâyete göre o okuma ve yazmayı
bir hıristiyandan öğrenmiştir (krş. Miklos Muranyi, Abd Allah b. Wahb (125/743-197/812) Leben und Werk. Al-
Muwatta’, Kitâb al-muhâraba herausgegeben und kommentiert, (Wiesbaden, 1992), 18). Bununla beraber acaba okuma
ve yazma öğrenmek, -veya bir hıristiyan ilk mektebine devam etmek- İslâm Hukuku’nun hıristiyanlık, Roma veya
Roma eyâlet hukukundan alınmış olduğu varsayılan hukukî bilgiyi vermiş olabilir mi?